
18  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor LUIZ FERNANDO ARAUJO 
E SOUZA, matrícula nº. 57232084/1, Motorista, lotado na Seção de Trans-
portes, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 1.075 de 17.10.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.017 de 23.10.2019, correspondente ao Triênio de 05.08.2016 a 
04.08.2019, no período de 05.01.2022 a 03.02.2022.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1515 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/1070109.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRANY DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 54189539/1, ocupante do cargo de 
Pedagogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete 
do Secretário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº 1138/ 27.12.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.268/06.01.2017, correspondente ao Triênio de 25/02/2005 a 
24/02/2008, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 086 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº 2021/1046909.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VÂNIA MARIA FERREIRA DE LUCENA, matrícula nº. 5522544/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.07.2015 a 11.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.2022 a 15.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 084 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº  
2021/981459.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora AUDELAINE MIRANDA 
DA CRUZ, matrícula nº. 57207911/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 67/26.09.2019, publicada no DOE nº 34.010/15.10.2019, 
correspondente ao Triênio de 29.10.2014 a 28.10.2017, no período de 
03.01.2022 a 01.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 085 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/948426.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora HELOISA HELENA SOARES COLARES DE CARVALHO, matrícula nº. 
5905724/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.06.2016 a 11.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2022 a 01.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.517 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/872626.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº. 105503/1, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.06.2002 a 31.05.2005.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 04.03.2022 a 02.05.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 065 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/722005.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora NORMELEIDE GOMES APOSTOLO, matrícula nº. 5751748/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 03.05.2012 A 02.05.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2022 A 03.03.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.524 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/481748.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCISCA DOS REIS 
SANTIAGO, matrícula nº. 5167698/1, cargo Agente de Artes Práticas, lota-
da na Diretoria Administrativa e Financeira/SAGA, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 120 de 04.09.2000, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 29.354 de 13.12.2000, correspon-
dente ao Triênio de 02.01.1997 a 01.01.2000, no período de 05.01.2022 
A 03.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.536 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1241658.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA SOLANGE COUTI-
NHO VALOIS, matrícula nº. 5176441/1, cargo Datilógrafo, lotada na Seção 
de Transporte, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1.456 de 20.09.2017, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.466 de 26.09.2017, correspondente ao Triênio de 01.02.2012 
a 31.01.2015, no período de 03.01.2022 A 01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 741072

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1047 de 22 de novembro de 2021, publicada no DOE 
34773 de 23/11/2021.
Onde se lê:
VIII - O mandato da Comissão Temporária aqui reconduzida será de 30 
(trinta) dias, a contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada a 
recondução de sua totalidade para período subsequente.
Leia – se:
VIII - O mandato da Comissão aqui instituída, será de 02 (dois) anos, a 
contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada a recondução de 
sua totalidade no período  subsequente.

Protocolo: 740833
ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 01.496/19.11.2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.777/26.11.2021 de 
Licença Prêmio, do servidor ROGÉRIO GODINHO PARAGUASSU, matrícula 
nº. 54191529/1, cargo de Agente Administrativo, referente ao nome.
Onde se lê: no nome de ROGÉRIO GODINHO PARGUASSU
Leia-se: no nome de ROGÉRIO GODINHO PARAGUASSU.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 741076
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.780 DE 
30/11/2021, QUE ADMITIU O SERVIDOR MARCIO AURELIO RAMOS 
COQUEIRO.
ONDE SE LÊ: ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO 
SELETIVO.


